206004/206004-2015-14535(1)

№206004-2015-14535

от 11.09.15

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 11 сентября 2015 года № 356

О внесении изменений в ностановление Правительства
Ленинградской области от 15 августа 2008 года Х» 241

"О комитете по труду и занятости населения
Ленинградской области"

В соответствии со статьей 40 Устава Ленинградской области
Правительство Ленинградской области п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в Положение о комитете по труду и занятости
населения Ленинградской области, утвержденное постановлением
Правительства Ленинградской области от 15 августа 2008 года № 241,
изменения согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней
со дня официального опубликования, кроме пункта 17 приложения
к настоящему постановлению, который вступает в силу с 1 января
2016 года.

Временно исполняющий обязанности
Губернатора Ленинградской области .Дрозденко

206004/206004-2015-14607( 1)

Приложение
к постановлению Правительства
Ленинградской области
от 11 сентября 2015 года № 356

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в Положение о комитете по труду и занятости населения

Ленинградской области, утвержденное постановлением Правительства
Ленинградской области от 15 августа 2008 года № 241

1. Пункты 3.1 и 3.2 изложить в следующей редакции:
"3.1. Обеспечивает реализацию на территории Ленинградской области

государственной политики в области охраны труда, программ Российской
Федерации в сфере улучшения условий и охраны труда, участвует
в разработке и реализации государственных программ (подпрограмм)
Ленинградской области в сфере содействия занятости населения.

3.2. Разрабатывает комплекс мероприятий по улучшению условий
и охраны труда и обеспечивает контроль за их выполнением.".

2. Пункт 3.15 изложить в следующей редакции:
"3.15. Разрабатывает и реализует мероприятия по содействию

занятости населения, включая мероприятия по содействию занятости
граждан, находящихся под риском увольнения, а также граждан, особо
нуждающихся в социальной защите и испытывающих трудности в поиске
работы.".

3. Пункт 3.20 дополнить абзацем следующего содержания:
"содействие работодателям в привлечении трудовых ресурсов

субъектов Российской Федерации, не включенных в перечень, утвержденный
Правительством Российской Федерации.".

4. Пункт 3.26 после слов "органов, предоставляющих муниципальные
услуги," дополнить словами "государственных внебюджетных фондов,".

5. Пункт 3.27 изложить в следующей редакции:
"3.27. Представляет по запросу органов, уполномоченных

на предоставление государственных или муниципальных услуг,
государственных внебюджетных фондов в соответствии с нормативными
правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами
субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами
сведения о нахождении гражданина на регистрационном учете в органах
службы занятости в целях поиска подходящей работы в качестве ищущего
работу или признанного безработным, назначенных ему социальных
выплатах (размерах и сроках выплаты пособия по безработице,
периодах оказания материальной помощи, выплаты стипендии в период
прохождения профессионального обучения и получения дополнительного
профессионального образования по направлению органов службы занятости,
материальной поддержки в период участия в оплачиваемых общественных

206004/206004-2015-14607(1)

работах, временного трудоустройства), периодах участия в оплачиваемых
общественных работах, переезде по направлению органов службы занятости
в другую местность для трудоустройства, работниках, привлеченных
для трудоустройства в рамках региональной программы повышения
мобильности трудовых ресурсов.".

6. В пункте 3.31 слова "при размещении заказов на поставку товаров,
выполнение работ, оказание услуг для государственных нужд" заменить
словами "при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных нужд".

7. Пункт 3.38 изложить в следующей редакции:
"3.38. В рамках своей компетенции осуществляет от имени

Ленинградской области правомочия обладателя информации, обеспечивает
доступ к информации о деятельности Комитета на русском языке, участвует
в разработке и реализации мероприятий по применению информационных
технологий, создает информационные системы и обеспечивает доступ
к содержащейся в них информации на русском языке.".

8. Дополнить пунктом 3.40 следующего содержания:
"3.40. Разрабатывает и реализует комплекс мероприятий

по повышению мобильности трудовых ресурсов, предусматривающий
создание условий для привлечения трудовых ресурсов субъектов Российской
Федерации в соответствии с федеральным законодательством.".

9. В пункте 4.7 слова "межведомственной комиссии по вопросам
привлечения и использования иностранных работников на территории
Ленинградской области" заменить словами "межведомственной комиссии
Ленинградской области по вопросам привлечения и использования
иностранных работников".

10. В пункте 4.8:
абзац третий исключить;
абзац шестой изложить в следующей редакции:
"в подготовке, заключении и реализации в установленном порядке

соглашений Ленинградской области с Российской Федерацией, субъектами
Российской Федерации, федеральными органами исполнительной власти
по вопросам, отнесенным к компетенции Комитета;".

И. В абзаце втором пункта 4.9 слова "долгосрочных целевых"
исключить.

12. Пункт 4.12 изложить в следующей редакции:
"4.12. Исполняет функции уполномоченного органа исполнительной

власти Ленинградской области по определению потребности в привлечении
иностранных работников, в том числе:

рассматривает заявки работодателей о потребности в привлечении
иностранных работников для замещения вакантных и создаваемых рабочих
мест либо выполнения работ (оказания услуг), заявки работодателей
об увеличении (уменьшении) размера определенной потребности
в привлечении иностранных работников для замещения вакантных

206004/206004-2015-14607( 1)

И создаваемых рабочих мест либо выполнения работ (оказания услуг),
представляет их на рассмотрение членам межведомственной комиссии
Ленинградской области по вопросам привлечения и использования
иностранных работников;

оформляет решения межведомственной комиссии Ленинградской
области по вопросам привлечения и использования иностранных работников;

направляет работодателям уведомления о принятом межведомственной
комиссией Ленинградской области по вопросам привлечения
и использования иностранных работников решении по заявке работодателя;

определяет потребность в привлечении иностранных работников,
в том числе увеличении (уменьшении) размера потребности в привлечении
иностранных работников, на основании решений межведомственной
комиссии Ленинградской области по вопросам привлечения и использования
иностранных работников об удовлетворении в полном объеме и отклонении
частично заявок работодателей;

представляет в Министерство труда и социальной защиты Российской
Федерации информацию о потребности в привлечении иностранных
работников, в том числе увеличении (уменьшении) размера потребности
в привлечении иностранных работников, а также обоснование потребности
субъекта Российской Федерации в привлечении иностранных работников
по формам, утвержденным Министерством труда и социальной защиты
Российской Федерации.".

13. В пунктах 4.15 и 4.17 слова "трудовая пенсия" заменить словами
"страховая пенсия".

14. Пункт 4.18 изложить в следующей редакции:
"4.18. Формирует и утверждает план закупок, план-график

в соответствии с требованиями законодательства о контрактной системе
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд.

Разрабатывает и утверждает технические задания, проекты контрактов,
осуществляет определение и обоснование начальной (максимальной) цены
контракта на осуществление закупок путем использования конкурсных
способов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), аукционов
(аукционов в электронной форме, закрытых аукционов), а также утверждает
проекты контрактов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг
для обеспечения государственных нужд Комитета при осуществлении
закупки у единственного поставщика.".

15. Пункт 4.33 исключить.
16. Пункт 4.34 изложить в следующей редакции:
"4.34. Принимает уведомления работодателей или заказчиков работ

(услуг) о заключении и расторжении трудовых договоров или гражданско-
правовых договоров на выполнение работ (оказание услуг) с иностранными
гражданами, обучающимися в Российской Федерации по очной форме
в профессиональной образовательной организации или образовательной

206004/206004-2015-14607(1)

организации высшего образования по основной профессиональной
образовательной программе, имеющей государственную аккредитацию,
а также о предоставлении им отпусков без сохранения заработной платы
продолжительностью более одного календарного месяца в течение года.".

17. Дополнить пунктом 4.60 следующего содержания:
"4.60. Осуществляет в целях содействия занятости инвалидов обмен

сведениями с федеральными учреждениями медико-социальной экспертизы
в порядке, по форме и в сроки, которые установлены уполномоченным
Правительством Российской Федерации федеральным органом
исполнительной власти.".

18. Дополнить пунктами 4.61-4.74 следующего содержания:
"4.61. Обеспечивает гражданам и работодателям бесплатный доступ

к информационно-аналитической системе Общероссийская база вакансий
"Работа в России".

4.62. Размещает в информационно-аналитической системе
Общероссийская база вакансий "Работа в России" информацию
о возможностях трудоустройства, работодателях, испытывающих
потребность в работниках, наличии свободных рабочих мест и вакантных
должностей, гражданах, ищущих работу, и иную информацию, перечень
которой утверждается Правительством Российской Федерации, обеспечивает
полноту, достоверность и актуальность информации, подлежащей
размещению.

4.63. Осуществляет подготовку и представление еженедельной
информации для краткосрочного прогноза событий по вопросам внутренней
политики Ленинградской области в соответствии с распоряжением
Губернатора Ленинградской области от 5 мая 2014 года № 353-рг.

4.64. Осуществляет внутренний финансовый контроль и внутренний
финансовый аудит, обеспечивает составление и направление в орган
внутреннего государственного финансового контроля Ленинградской
области годовой (квартальной) отчетности о результатах осуществления
внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита
в соответствии с требованиями, установленными правовым актом органа
внутреннего государственного финансового контроля Ленинградской
области.

4.65. Осуществляет в установленном Правительством Ленинградской
области порядке ведомственный контроль в сфере закупок для обеспечения
государственных нужд Ленинградской области, обеспечивает составление
годовой (квартальной) отчетности о результатах осуществления
ведомственного контроля и представляет отчетность в комитет
государственного финансового контроля Ленинградской области.

4.66. Осуществляет разработку документов по информатизации,
представляет в соответствии с Порядком координации мероприятий
по использованию информационно-коммуникационных технологий
в деятельности органов исполнительной власти Ленинградской области

206004/206004-2015-14607(1)

И правилами подготовки планов информатизации органов исполнительной
власти Ленинградской области и отчетов об их выполнении документы
по информатизации на заключение в Комитет по телекоммуникациям
и информатизации Ленинградской области, утверждает планы
информатизации Комитета, обеспечивает реализацию мероприятий
по информатизации и внутренний контроль их реализации, представляет
отчеты о выполнении планов информатизации.

4.67. Разрабатывает, согласовывает и утверждает технологические
карты межведомственного взаимодействия по государственным услугам,
включенным в утвержденный Правительством Ленинградской области
Перечень государственных услуг, предоставляемых Комитетом
и подведомственными государственными учреждениями, в отношении
которых планируется организация и проведение работ по меж­
ведомственному и (или) межуровневому информационному взаимодействию.

4.68. По вопросам, отнесенным к компетенции Комитета,
осуществляет:

обеспечение подключения к Региональной системе
межведомственного электронного взаимодействия Ленинградской области
(РСМЭВ) в соответствии с Техническими нормами взаимодействия
информационных систем в РСМЭВ Ленинградской области,
устанавливаемыми оператором РСМЭВ Ленинградской области;

обеспечение работоспособности программных и технических средств
информационных систем, подключенных к РСМЭВ Ленинградской области;

прием, обработку и передачу электронных сообщений
с использованием РСМЭВ Ленинградской области;

обеспечение целостности и достоверности информации, содержащейся
в электронных сообщениях, передаваемых в РСМЭВ Ленинградской области.

4.69. В установленном порядке заключает соглашения
о взаимодействии между многофункциональными центрами предоставления
государственных и муниципальных услуг и Комитетом.

4.70. Обеспечивает передачу в региональную информационно-
навигационную систему Ленинградской области (РИНС) актуальной
и достоверной информации, поддерживает работоспособность программных
и технических средств, взаимодействующих с РИНС Ленинградской области,
обеспечивает соблюдение установленного действующим законодательством
ограничения доступа к отдельным видам информации, получаемой
и передаваемой с использованием РИНС Ленинфадской области.

4.71. Осуществляет в установленном порядке обеспечение доступа
к информации о деятельности Правительства Ленинградской области
в соответствии с полномочиями, определенными настоящим Положением.

4.72. Представляет в Федеральную службу по труду и занятости отчет
об осуществлении расходов бюджета субъекта Российской Федерации,
источником финансового обеспечения которых является субсидия
из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации

206004/206004-2015-14607( 1)

на реализацию дополнительных мероприятий в сфере занятости населения
в рамках подпрограммы "Активная политика занятости населения
и социальная поддержка безработных граждан" государственной программы
Российской Федерации "Содействие занятости населения" в целях
содействия в трудоустройстве незанятых инвалидов на оборудованные
(оснащенные) для них рабочие места, и о достижении значений показателей
результативности предоставления субсидии.

4.73. Представляет в уполномоченный орган исполнительной власти
Ленинградской области сведения о государственных услугах (функциях)
и справочную информацию для размещения в Реестре государственных
и муниципальных услуг (функций) Ленинградской области в порядке,
утвержденном Правительством Ленинградской области.

4.74. Устанавливает размер платы за проведение экспертизы
качества специальной оценки условий труда по заявлениям работников,
профессиональных союзов, их объединений, иных уполномоченных
работниками представительных органов, а также работодателей,
их объединений, страховщиков, поданным непосредственно в Комитет,
по основанию, указанному в пункте 2 части 2 статьи 24 Федерального закона
от 28 декабря 2013 года № 426-ФЗ "О специальной оценке условий труда".".

19. Абзац восьмой пункта 6.1 изложить в следующей редакции:
"осуществляет контроль за деятельностью подведомственных

учреждений в порядке, установленном законодательством Российской
Федерации и законодательством Ленинградской области;".